HNPR—2015—76001

	湖南省残疾人联合会
湖南省财政厅

湖南省教育厅
	文件

 湘残联字〔2015〕17号

关于印发《湖南省高中阶段残疾学生

和高中阶段贫困残疾人家庭子女

资助管理办法》的通知
各市州、省直管县市残联、财政局、教育局：

现将《湖南省高中阶段残疾学生和高中阶段贫困残疾人家庭子女资助管理办法》印发给你们，请认真贯彻执行。

湖南省残疾人联合会     湖南省财政厅        湖南省教育厅

2015年9月23日

湖南省高中阶段残疾学生和高中阶段

贫困残疾人家庭子女资助管理办法

为健全和完善残疾人教育救助制度，保障高中阶段残疾学生和高中阶段贫困残疾人家庭子女受教育权益，根据《中华人民共和国残疾人保障法》和《湖南省残疾人扶助办法》（省政府令第233号），制定本办法。

一、资助对象

高中阶段残疾学生：指具有本省户籍，持有第二代《中华人民共和国残疾人证》，就读于本省执行公办教育收费标准的全日制高中学校（含特教学校、普通高中和中等职业学校，下同）的残疾学生。

高中阶段贫困残疾人家庭子女：指具有本省户籍，父母有一方（或双方）为残疾人且持有第二代《中华人民共和国残疾人证》，家庭为享受最低生活保障待遇或者当地政府认定的低收入家庭，就读于本省执行公办教育收费标准的全日制高中学校的学生。

二、资助标准和负担比例

    资助标准：高中阶段残疾学生每人每学年资助1400元，高中阶段贫困残疾人家庭子女每人每学年资助1000元。有条件的市州和县市区可提高补助标准和补助次数。

    负担比例：资助资金分级负担，省财政直管县和湘西自治州各县市，由省、县两级各负担50%；非省财政直管县，由市、区（县）两级各负担50%。

三、申请与审批流程

（一）个人申请

1.学生本人或其监护人于每年12月31日前向户口所在地县级残联提出补助申请，填写《湖南省高中阶段残疾学生和高中阶段贫困残疾人家庭子女资助申请表》（附件1），并提供学生本人1张1寸照片、学校开具的年度在读证明、家庭户口薄、学生本人或父母的第二代残疾人证。高中阶段贫困残疾人家庭子女还需提供低保证或者低收入家庭证明。

2.因各种原因没有及时申请的在校学生（不包括已经毕业离校或者辍学的），可以在第二、第三学年进行申请。

（二）年度审批

1.县级残联对申请对象提交的资料进行审验认定，留存在读证明原件、家庭户口薄复印件、第二代残疾人证复印件、低保证或者低收入家庭证明的复印件，建立申请档案。

2.已经建立申请档案的资助对象，在申请下一年度资助时，只需提供学校出具的年度在读证明。

3.县级残联于次年1月31日前将申报对象信息录入湖南省残联学生资助管理系统，并生成《湖南省高中阶段残疾学生和高中阶段贫困残疾人家庭子女拟资助名册》（附件2），商县级教育行政部门对资助对象进行学籍审核认定后，在本地媒体或网站上公示拟资助对象，公示期不少于7天。期满后无异议的，作出资助决定，有异议的，及时调查核实后做出是否资助决定。

4.市州残联于3月20日前在湖南省残联学生资助管理系统中进行网上审批，根据审批人数商财政部门安排拨付本级资助资金。

5.省残联于4月30日前对全省资助对象进行审查，提出省级资助方案，商省财政厅拨付省级补助资金。

四、资金管理

（一）资金渠道

资助资金可从残疾人就业保障金和募捐资金中列支。各级财政部门要做好资金预算安排，会同残联加强资金使用和监管。

（二）发放时间

1.省、市财政部门于每年7月1日前将上一年度资助资金下拨至县级财政部门，县级财政部门于每年7月底前将上级补助资金及本级配套资金拨付到县级残联。

2.县级残联于每年8月底前将上年度资助资金发放到位。条件具备的县级残联，可以在申报资料审核无误的情况下，提前发放资助资金。

（三）发放形式

1.资助资金分三年发放，每学年发放一次。

2.在第二、第三学年进行首次申请且通过审核的，可以补发第一、第二学年的资助资金。

3.资助资金原则上按系统生成的《湖南省高中阶段残疾学生和高中阶段贫困残疾人家庭子女资助资金年度发放表》（附件3）通过银行统一发放，并按财务规定进行账目核算。申请对象填报的银行卡开户人必须为学生本人或者其监护人。

五、工作要求

（一）各级残联要做好摸底调查、申报审核、资料管理和资金发放等工作，并将有关信息录入湖南省残联学生资助管理系统；教育部门要督导学校将资助政策告知符合条件的学生并出具年度在读证明，做好拟资助对象的学籍审核工作；财政部门要及时安排拨付补助资金，对资金发放情况进行检查监督。

（二）各级各部门必须认真执行文件要求，对因徇私舞弊、弄虚作假、审批不及时造成国家资金流失及残疾人权益受损等后果的单位和人员，将严肃追究责任。
（三）本办法自2016年1月1日起执行，适用于2016年8月以后注册高中（中职）学籍的资助对象。
（四）本办法由省残联负责解释。

附件：1.湖南省高中阶段残疾学生和高中阶段贫困残疾人家庭子女资助申请表

2.湖南省高中阶段残疾学生和高中阶段贫困残疾人家庭子女拟资助名册
3.湖南省高中阶段残疾学生和高中阶段贫困残疾人家庭子女资助资金年度发放表

4.年度在读证明（参考格式）

附件：1

湖南省高中阶段残疾学生和高中阶段

贫困残疾人家庭子女资助申请表
         县（市、区）                     申请时间：    年   月   日
	申请类型
	□高中阶段残疾学生      □高中阶段贫困残疾人家庭子女

	学生
信
息
	姓  名

	就读学校

	照 片
（1寸）

	出生年月

	就读年级

	性   别

	学籍号

	联系方式

	户口所在地

	残疾人
信
息
	残疾人
	□学生□父亲□母亲
	残疾证号

	姓  名

	　残疾类别

	残疾程度

	性  别

	出生年月

	家庭住址

	联系方式

	居住地址

	发放信息
	开户行

	开户人姓名

	账号

	开户人联系方式

	本次资助金额

	本年度资助

	补发金额

	申请对象提供的证明材料

清单
	1.申请表；□

2.学生本人1张1寸照片；□

3.年度在读证明原件，残联留存；□

4.家庭户口薄，残联留存复印件；□

5.学生或父母的残疾证，残联留存复印件；□

6.低保证或低收入家庭证明原件，残联留存复印件。□

	县级残联

经办人

意见

经办人（签字）：          联系电话：

                                     年  月  日

	县级残联

审批人

意见

审批人（签字）：         联系电话：

                                     年  月  日（残联盖章）

附件：2
湖南省高中阶段残疾学生和高中阶段贫困残疾人家庭子女拟资助名册

单位：                  县（市、区）残联（盖章）                            县（市、区）教育局（盖章）
	序号
	学生

姓名
	性别
	就读学校
	学籍号码
	父母或本人残疾人证号码
	拟资助金额
	联系方式
	备注

附件3

附件：3
湖南省高中阶段残疾学生和高中阶段贫困残疾人家庭子女资助资金年度发放表

单位：                  县（市、区）残联（盖章）
	序号
	学生

姓名
	性别
	就读学校
	入学时间
	开户行
	开户名
	卡号
	金额 （元）
	开户人联系方式
	备注

附件：4
年度在读证明

学生        ，性别     ，出生日期      年   月，该生自      年  月进入我校学习，现为我校     年级（高一、高二、高三、中职一、中职二、中职三）    班学生，身份证号码           ，学籍号             。

特此证明。

    学校（盖章）

                         年    月    日

	湖南省残疾人联合会办公室             2015年10月19日印发

PAGE
— 1 —